2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    				Дело № 1-2-18/2021
о прекращении уголовного дела
16 сентября 2021 года							г. Симферополь

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Цыгановой Г.Ю., при секретаре судебного заседания Удовиченко К.М., с участием:
государственного обвинителя – Жуковой О.В.,
защитника – адвоката Бабаскина В.А., представившего ордер № «информация изъята»  года и удостоверение № «информация изъята» года,
подсудимого – Панкова С.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Панкова Сергея Викторовича, «информация изъята» года рождения, уроженца «информация изъята», гражданина РФ, «информация изъята», зарегистрированного по адресу: «информация изъята», проживающего по адресу: «информация изъята», ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органом предварительного расследования Панков Сергей Викторович обвиняется в покушении на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах.
Так, Панков С.В. «информация изъята» года, в 10 часов 15 минут, находясь в служебном помещении ОООП Крымского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу «информация изъята», будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая, что заместитель командира взвода № 1 ОР ППСП Крымского ЛУ МВД России на транспорте младший лейтенант полиции Иванчук А.А является должностным лицом, наделенным полномочиями представителя власти, в том числе полномочиями по пресечению и выявлению административных правонарушений, составлению протокола об административном правонарушении, достал из наружного кармана принадлежащей ему поясной барсетки денежные средства, представленные одной купюрой номиналом 500 рублей РФ, после чего лично положил её в печатное издание КоАП РФ, которое лежало на поверхности служебного стола, расположенного в служебном помещении ОООП Крымского ЛУ МВД России на транспорте, за которым сидел заместитель командира взвода № 1 ОР ППСП Крымского ЛУ МВД России на транспорте младший лейтенант полиции Иванчук А.А, назначенный на указанную должность приказом  о назначении № «информация изъята» года, за несоставление в отношении Панкова С.В. протокола об административном правонарушении за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть за совершение в его пользу указанного заведомо незаконного бездействия, при этом Панков С.В. был предупрежден заместителем командира взвода № 1 ОР ППСП Крымского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции Шевчуком В.А. об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 291.2 УК РФ, однако Панков С.В. свои преступные действия не прекратил. Иванчук А.А. отказался от взятки, предлагаемой ему Панковым С.В., в связи с чем умысел последнего не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.
Данные действия Панкова С.В. квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ как покушении на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.
В судебном заседании от защитника подсудимого – адвоката Бабаскина В.А. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела на основании Примечания к ст. 291.2 УК РФ в связи с активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.
Данное ходатайство поддержал  подсудимый Панков С.В.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Панкова С.П. на основании Примечания к ст. 291.2 УК РФ.
Суд, заслушав позицию участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующему.
Из материалов уголовного дела следует, что 14 июля 2021 года в отношении Панкова С.В. было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ. Основанием для возбуждения уголовного дела послужили материалы проверки, указывающие на признаки состава преступления, предусмотренного  ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.
Согласно протоколу явки с повинной Панков С.В. явился с повинной 12.07.2021 г. в 11 час. 30 минут, сообщив о совершенном им уголовно наказуемом деянии, предусмотренном ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.
Из материалов уголовного дела следует, что «информация изъята» на имя начальника Крымского ЛУ МВД России на транспорте полковника полиции Петрова А.А. от оперативного дежурного майора полиции Сидорова А.А. поступил рапорт, в котором сообщается о том, что в служебном помещении ООП Крымского ЛУ «информация изъята» в 10:15 Панков Сергей Викторович, «информация изъята» года рождения, за непривлечение к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ высказывал намерение о передаче денежных средств Иванчук А.А в сумме 500 рублей.
Согласно требованиям УПК РФ дознавателем ОД Крымского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Леновчук А.А. «информация изъята» был проведен осмотр места происшествия (служебного помещения ОООП Крымского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: «информация изъята»), в ходе которого Панков С.В. пояснил, что положил в лежащий на поверхности служебного стола КоАП РФ деньги в размере 500 рублей в качестве взятки сотруднику полиции за непривлечение к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ; данная купюра номиналом 500 рублей РФ (серия «информация изъята»), которую Панков С.В. положил в качестве взятки, при производстве осмотра места происшествия была изъята (л.д. *).
В ходе проверки в рамках ст. 144 УПК РФ Панков С.В. 12.07.2021 добровольно дал объяснения о своей попытке дачи взятки в сумме 500 рублей сотруднику полиции с целью избежать административной ответственности (л.д.*).
При допросе в качестве подозреваемого Панков С.В. последовательно и правдиво сообщил о времени, месте, мотивах совершения преступления, чем активно способствовал в раскрытии и расследовании преступления, в установлении всех обстоятельств по делу.
Панков С.В. обвиняется в совершении покушения на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, то есть преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, явился с повинной, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления и установлению истины по делу, по месту регистрации и по месту проживания характеризуется посредственно, на учёте  у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим.
Согласно Примечанию к ст. 291.2 УК РФ лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.
В силу п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части УК РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ, не требуется.
В материалах уголовного дела содержатся доказательства, свидетельствующие об активном способствовании Панкова С.В. раскрытию и расследованию преступления.
Таким образом, фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что Панков С.В. не только признал свою вину в совершении преступления, но и сотрудничал с органами предварительного расследования, в результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано.
Принимая во внимание активное способствование Панкова С.В. раскрытию и расследованию преступления, подсудимый Панков С.В. согласно Примечанию к ст. 291.2 УК РФ подлежит освобождению от уголовной ответственности.
Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.
Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.
Основания применения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Панкова С.В. не изменились и не отпали, в связи с чем, данная мера пресечения в отношении него подлежит оставлению без изменения.
Руководствуясь ст. 256 УПК РФ, Примечанием к ст. 291.2 УК РФ -
П О С Т А Н О В И Л:
Производство по уголовному делу в отношении Панкова Сергея Викторовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, прекратить на основании Примечания к ст. 291.2 УК РФ, в связи с активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.
На основании Примечания к ст. 291.2 УК РФ Панкова Сергея Викторовича освободить от уголовной ответственности.
Меру пресечения осужденному Панкову С.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.
	После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства:
- оптический лазерный диск формата «DVD-R», упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском синей печати «Для пакетов № 2 Крымское ЛУ МВД России на транспорте» (л.д.*) - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;
- денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей в виде одной купюры достоинством 500 рублей образца 1997 года, серия «информация изъята», хранящейся в бухгалтерии Крымского ЛУ МВД России на транспорте согласно квитанции № «информация изъята» (л.д. *) - принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со его вынесения в Железнодорожный районный дня его суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя.

 	Мировой судья		подпись 		Г.Ю. Цыганова